
(0 }ÍA í^ —

PRAŽSKÁ in f o r m a č n í SLUZEA '
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

P rah a  2-V yšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Ostravský večerník

19. IX. 1984
7.K  t l l IB      -

Panoptikum
1 K

Před premiérou t

Činohra Petra Bezruce SDO 
má za sebou poněkud rozpa
čitou sezónu. Čistý, nepopsaný 
iist pro ni tedy znamená se
zóna nová, do níž vstupuje 
studiovým představením Pano
ptikum, jež bude mít svou pre
miéru v klubu mladých — 
studio Černá louka v pátek 
21. září v 19 hodin. Loňská 
divadelní adaptace Carollo- 
vých Alenčiných dobrodruž
ství ve světě za zrcadlem v 
režii Pavla Palouše a v pro
vedení tohoto souboru zname
nala jediný nesporný umělec
ký i divácký úspěch. Co tedy 
lze očekávat od scénické ko
láže Panoptikum? Ptám e se 
d ram aturga činohry Petra Bez- 
ru če  Romana Císaře;

„První inscenace na Černé 
louce — Alenčina dobrodruž
ství ve světě za Zrcadlem — 
nám vlila do žil potřebnou 
sebedůvěru. Ohlas kritiky a di
váků dosvědčuje, že tudy ve- 

I de cesta k plnohodnotné ko
munikaci.

V Panoptiku si chceme na
I. základě prostorového řešení o- 

věřit mimo Jiné méně obvyk
lý způsob interakce herec — 
divák. Jde o ascenickou koláž, 
jejím ž východiskem je  Bloko
vá jednoaktovka Jarm areční 
fraška (zvaná též Panopti
kum), významově obohacená 
a dotvořená motivy z díla A. 
P. Čechova a F. M. Dostojev-

ského. Autorovi koláže — re
žiséru Pavlu Paloušovi — při
tom nešlo o pouhý pandán 
Alenky; sleduje nový svébytný 
tvar.

Pro mladého diváka je jis
tě výhodné, že má možnost 
volby mezi klubovým před
stavením  „v arén ě" a trad ič
ním v divadle. A pro vás je 
tu navíc jistota, že klubová 
představení si naěia své pnb- 
liknm, k teré si je oblíbilo . . .

„Černá louka pro nás zna
mená mnoho, třebaže nejde o 
prostor právě ideální. Je tak 
trochu ironií, že zde máme 
možnost minimálně se předsta
vovat a pokoušet se o insce
nační postupy, které by moh
ly zaujmout diváky. Uvažuje
me totiž o mnoha lákavých 
látkách, které by na našem 
mateřském jevišti nemohly být 
realizovány. Tato základní (a 
jak se zdá neřešitelná) otáz
ka značně omezuje dramatur
gii činohry a s ní i tvůrčí 
úsilí celého souboru. Nebude- 
li v budoucnu uspokojivě ře 
šen problém hracího prosto
ru, těžko budou řešeny i ostat
ní problémy koncepce a za
měření našeho divadla.“

Čím tedy ch cete  přilákat di
váka na svou m ateřskou scé 
nu v nové sezóně?

„Minulá sezóna nám nevy
šla, všichni jsme to neblaze 
pociťovali. Rozešlí jsme se na 
prázdniny s myšlenkou honem 
na to zapomenout a načer
pat nové, tolik potřebné sí
ly. Jenže divák vidí a — ne
zapomene . . .  Naším hlavním 
úkolem je vrátit mu důvěru 
a víru v naši práci. Mám na 
mysli i náročného večerního 
diváka, jehož absence v hle
dišti je znatelná. Nyní zkou
šíme překrásnou hru fran
couzského avantgardisty Ro- 
gera Vitraka Viktor aneb Dít
ka u moci, těšíme se na-Smoč- 
kovo Podivné odpoledne dr. 
Zvonka Burkeho. Nový kme
nový režisér Aleš Kutaca na
studuje Shakespearovy Dva 
pány z Verony. Kéž /bychom 
se chytili právě na ífch to  in
scenacích a mohli dslyšet: u 
Bezručů se dělá dobré diva
dlo!" BOHDANA RÝWIKOVA


